Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 81 din 06.09.2016

Titularul activitatii: AQUAVAS SA VASLUI-SUCURSALA VASLUI
Adresa: Vaslui, str. Donici, nr. 23, judetul Vaslui

Punct de lucru: SC AQUAVAS SA VASLUI - SUCURSALA VASLUI
Locatia activitatii: municipiul Vaslui si loc. Muntenii de Jos, judetul Vaslui
Activitatea se incadreaza in urméatoarele coduri:

3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distribufia apei

si se desfasoara de Sistemul de alimentare cu apd din municipiul Vaslui si localitatea
Muntenii de Jos, judetul Vasiui

+-Activitate

- hu este cazul.
[...]
abandonarea deseurilor sau depozitarea pe terenuri /spatii care nu sunt destinate acestui
scop (ex. albii, maluri de ape).

10. Daca se vor inlocui conducte din azbociment, se vor respecta prevederile HG nr.124/2003
privind prevenirea, reducerea si controlul poludrii mediului cu azbest, cu modificarile si
completarile ulterioare.

11. Emisiile de poluanti in atmosfera se vor incadra in limitele admise prin Legea nr. 104/2011
si Ordinul MAPPM nr. 462/1993, iar la imisie in aer se vor respecta prevederile Legii nr.
104/2011 si STAS 12574/1987.

12. Se vor respecta si reinnoi contractele ce au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu.

13. Se vor lua masuri in desfasurarea activitaiii, astfel incat sa se respecte nivelul de zgomot
echivalent continuu la limita incintei obiectivului, conform STAS 10 009/1988.

14. Se vor respecta prevederile OUG nr. 196/2005, aprobata prin Legea nr. 105/ 2006, cu
modificarile si completarile ulterioare, privind obligativitatea achitarii taxei la Fondul de mediu.

15. Orice poluare se va anunia prin fax la APM Vaslui (0235.361842) si la Garda Nationala de
Mediu-Comisariatul General, Serviciul: Comisariatul Judetean Vaslui (0235.317254) in timp
de 2 ore de la constatarea incidentului. Se vor lua masuri operative pentru inlaturarea
cauzelor si limitarea efectelor asupra factorilor de mediu.

16. Sa respecte prevederile O.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobatd prin Legea nr. 19/2008, cu
modificarile si completarile uiterioare.

17. Titularul activitatii are obligatia:

- sa notifice APM Vaslui dacéd intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei
de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale condifiilor care au stat la baza emiterii
acesteia, Tnainte de realizarea modificarii;

- sa notifice APM Vaslui dacd urmeazad sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare
ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitafii, precum si in caz de dizolvare
urmata de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

- sd solicite si sd obtind acordul de mediu pentru proiecte sau pentru modificarea ori
extinderea activitatilor existente care pot avea impact semnificativ asupra mediului.

18. Cu minimum 45 de zile Tnainte de expirarea perioadei de valabilitate a autorizatiei de
mediu se va solicita reinnoirea acesteia.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:

- OUG nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobaté si modificata prin Legea nr. 265/2008,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 360/2003*** republicatd in 2014 privind regimul substantelor si preparatelor
chimice periculoase;, HG 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea substantelor
periculoase; Legea nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care
sunt implicate substante periculoase;

- Legea nr. 211/2011**republicata in 2014 pnivind regimul deseurilor;

- HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii degeurilor;

*Operaror de date cu caracter personal nr. 9848

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: officc@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644, Fax: 0235/361.842

5



- HG nr. 1061/2008 privind transportul degeunilor periculoase §i nepericuloase pe feritoriuf
Roméniei;

- Legea 249/2015 pnivind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a degeurilor de ambalaje;
- HG nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor;

- HG nr.188/2002 pentru aprobarea unor norme pnvind condifile de descércare in mediul
acvalic a apelor uzate, modificata prin Hotdrarea Guvernului nr. 352/2005, etc.;

- STAS 10009/1988 privind acustica urbana —limite admisibile ale nivelului de zgomot;

- QUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- O.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobaté prin Legea nr. 19/2008, cu modificérile gi completarile
ulterioare.

In situatia modificarii actelor normative menftionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia s& se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Prezenta autorizatie este valabild 5 ani de la 06.09.2016, data eliberarii, pana la 05.09.2021.
Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/fsau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificati si completati prin
Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

I. Activitatea autorizati

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
» Penlru alimentarea cu apa a municipiului Vaslui exista:

Instalatii de captare a apei:
- surse subterane: Captarea Delea —este alcatuita din 24 drenuri, din care in functiune sunt 7
drenuri; conductele de dren au D, 300 mm si sunt pozate la adancimi cuprinse intre 4,0-6,0
m; este instituita o zona de protectie imprejmuitd cu gard din s&rma ghimpaté, pe o suprafats
de 4,0 x 4,0 m=16 mp, n jurul cdminelor de vizitare ale drenurilor; apa captatd este colectata
intr-un bazin din beton situat subteran, cu V= 250 mc, de unde este pompata prin intermediul
a 1A+1R electropompe tip SADU 80 cu P= 13 kW in reteaua de distributie a apei din
municipiul Vaslui, printr-un racord existent; este Tmprejmuitd zona de protectie sanitara la
bazinul colector i statia de pompare, cu gard din plasa de sarma; in prezent apa din rezervor
curge pe conducta de preaplin in raul Delea, stafia de pompare fiind in conservare.
- surse de suprafala:
Acumularea Solesti (rdu Vaslui) — captarea apei se face prin intermediul unei prize de tip
sifon, amplasata in turnul de manevra al barajului acumularii Solesti (din administrarea A.B.A.
Prut-Bariad).
Constructit si instalatii anexa:

FOncrator de date cu_caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTEC?IA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 o
E-mail: office(@apmvs.anpm.to; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 o

6



-statie de amorsare, amenajatd pe taluzul aval al barajului Solesti, echipatd cu 1A+1R
electropompe de vid MIL 1250 si 1 vana cu D, 1000 mm, amplasata pe conducta sifon;
-statie de pompare intermediara —Statia Spital, cu rol de pompare a apei prelevate din
acumularea Solesti in statia de tratare Delea, echipatd cu (1A+3R) electropompe verticale
multietajate MV-303, avand Qqomina= 468 mc/h, Hp= 80 mCA Si Pinstalat/agregat= 315 KW,
Acumularea Puscasi (rdu Racova) —captarea apei se face prin intermediul unei prize
gravitationale amplasate in turnul de manevra al barajului Puscasi (din administrarea A.B.A.
Prut-Barlad), apa captata fiind transportata la statia de pompare Rediu.

Statia de pompare Rediu —constructii i instalatii anexa:

-statie de pompare Rediu | —echipata cu un agregat de pompare tip WILO, cu Q=200 mc/h si
3 agregate de pompare tip JIU avand Q= 96 mc/h (in conservare),

-statie de pompare Rediu Il — echipatd cu 1A+1R agregate de pompare tip 8 NDS, pentru
sursa Puscasi.

Rau Barlad — captarea apei se face prin intermediul unei prize de pe mal drept amonte pod
DN 2F, in amonte de stavilarul din beton armat din albia minora a raului Barlad; apa captata
este dirijata intr-o camera de linistire, in care are loc desnisiparea apei, de unde este apoi
transportata in statia de pompare Rediu.

Aductiunea apei

Sursa Delea

- aductiunea apei de la drenuri la bazinul de aspiratie al statiei de pompare se face printr-o
conducta din Fp Dn 150 mm cu lungimea de 5,0 km — in prezent se afla in conservare.
Acumularea Solesti

- tronson priza acumulare Solesti —stafia de pompare Spital: conductda PREMO Dn 1000 mm
siL=16,5 km;

- tronson statia de pompare Spital — statie de tratare a apei Delea: conducta cu Dn 1000 mm
si L= 1,20 km.

Acumulare Puscasi

- tronson priza turn — Statie de pompare Rediu: conductd PREMO, cu Dn 600 mm si lungimea
de 7,7 km.

Rau Barlad

- tronson priza mal — bazin de aspiratie Statie de pompare Rediu: conducta metalica cu Dn
1000 mm si lungimea de 450 m.

Din statia de pompare Rediu aductiunea se face astfel:

-tronson statie de pompare Rediu |-Statia de tratare Delea: conducta tip PREMO Dn 400 mm
si lungimea de 3,50 km;

- tronson Statie de pompare Rediu |l —Statia de tratare Delea: conducta din OL si tuburi
PREMO Dn 600 mm si lungimea de 4,40 km.

Statii de tratare a apei

Statia de tratare Delea are o capacitate proiectata de 730 I/s.

Statia de tratare a apei in vederea potabilizani a fost reabilitatd complet, la data autorizafiei de
gospoddrire a apelor fiind in probe fehnologice premergétoare incheierii procesului verbal de
recepfie.

In aceasta statie sunt tratate apele provenite de la sursa principald —respectiv acumularea
Solesti (cca. 80% din volumul total de apa distribuitd), restul de 20% fiind asigurat din raul
Barlad si acumularea Pugcasi, aceasta din urma fiind utilizata doar Tn perioadele deficitare.

“Oyperator de date cu caracter personal ne. 9848+

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
Fi-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235 /361.842 _ r

7



Principalele obiecte si caracteristici tehnice ale statiei de tratare a apei reabilitate, sunt
urmatoarele;
- camin de amestec a debitelor de aps — apa bruta de suprafata ajunge n statia de tratare
Delea prin doud conducte de la SP Rediu si de la acumularea Solesti prin intermediul statiei
de pompare Spital; in vederea realizarii omogenitatii apei brute, la intrarea in stafia de tratare
a fost realizat un bazin de amestec, existand un mixer pentru omogenizarea apei din ambele
surse;
- stafie cu microfiltre i by-pass — apa brutd omogenizata ajunge in clidirea microfiltrelor unde
este filtratd Tn 2 (doud) unitati de microfiltre; existd un grup de pompare care asigura
presiunea minima de spalare pentru microfiltre;
- cladire ozonare — dupa microfiltrar, apa ajunge in bazinul de ozonare unde este introdus
ozon (O3) cu ajutorul generatorului de ozon cu rol dezinfectant, necesar pentru distrugerea
microalgelor i microplanctonului (in special in perioada ,infloririi apelor’ cand continutul de
substanta organica este ridicat) si pentru eliminarea fierului, manganului si amoniu;
- camera de amestec reactivi gi distribufie — apa brutd omogenizata si amestecati cu O3 este
dirijata catre camera de amestec reactivi (coagulant) si distributie; in camera de amestec
ajung si apele uzate rezultate de la spalarea filtrelor si supernatantul generat in urma
procesuiui de tratare a namolului; obiectivul procesulul este destabilizarea particulelor
coloidale din apa, agregarea si flocularea acestora cu reactivi chimici pentru a fi retinute; in
aceasta camera existd un compartiment de coagulare in care se vor introduce policlorura de
aluminiu si polielectrofitul; polimerul este folosit ca adjuvant in special in sezonul rece; in
compartimentul de coagulare existd i un amestecator rapid; pe conductele de plecare sunt
prevazute stavile pentru izolarea fiecarei linii de tratare;
- decantoare suspensionale si camera vanelor —parametrii de proiectare: diametru decantoare
29,0 m; volum total 6,996 mc, eficien{d de reducere a solidelor 85%; viteza de sedimentare
0,8-2,1 m/h; flocularea este realizatd in cele 2 (doua) compartimente de floculare situate in
decantoarele suspensionale, dupd care apa este dirjatd citre zona de sedimentare a
decantorului;
- Stafie de filtre cu nisip — din cele 6 (sase) filtre rapide existente au fost reabilitate 4, celelalte
doua fiind in conservare; parametrii de proiectare: suprafati 1 filtru -48 mp, numarul cuvelor 4
buc. (fiecare cuva are doud compartimente), suprafata unui compartiment al unei cuve 24 mp,
tipul de spalare al filtrelor-cu aer si apa, viteza de trecere a apei 6-8 mc/h,
Lucrérile de reabiiitare au constat din schimbarea materialului filtrant, crepinelor pentru cele 4
(patru) cuve de filtrare cu cate doud compartimente fiecare (4 filtre) si a sistemului de
automatizare. Stafia de filtre cu nisip constituie o parte a cladirii existente care mai contine
birouri, statia de pompare §i laboratorul biologic. Dupa filtrare apa este colectatd in rezervorul
amplasat sub statia de filtrare, avand capacitatea de 981 mc, iar de aici apa filtratd este
pompata cétre filtrele cu carbune activ.
- stafie de filtre cu cdrbune activ — au fost reabilitate 3 (trei) filtre rapide si transformate in 3
(trei) filtre cu carbune activ granular; parametrii de proiectare: numarul filtrelor utilizate- 3 buc.,
suprafata 1 fiitru -25,65 mp, tipui de spalare al filtrelor —cu apa;
- dezinfectie cu UV — dupa trecerea prin statia de filtre cu carbune activ, apa este trecuta
printr-o instalatie de dezinfectie cu UV;
- stafie de pompare — statia de pompare este amplasata intr-o clidire adiacenta filtrelor de
nisip §i este parte a incintei unde se afl birourile $i laboratorul biologic;

*Operator de date cucaracter personal nr, 9848*

AGENTIA PENTRU PROTEC’IIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cilugireni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 )
F-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: (1235/361.842 -

&

8



- stajfe recirculare apd ~ apa uzata rezultatd de la spalarea filtrelor, va fi colectata intr-un
rezervor si reintrodusa in fluxul statiei de tratare (in camera de distributie) cu ajutorul unei
statii de pompare; apa se va reintroduce fn circuit in mod gradual, cu evitarea perioadelor de
varf, cu debite care nu vor perturba procesul de tratare;

- dezinfectare (post-oxidare cu clor gazos) —compartimentu! de clorare face parte din cladirea
reactivilor nou realizata, doza de clor fiind de reguld intre 0,4 si 1,2 mg/l. Dezinfectantul se va
introduce imediat dupa trecerea apei tratate prin instalatia de UV, astfel incét sa fie asigurat
efectul remanent in refea. Apa tratata va fi ulterior dirijatd in rezervoarele de inmagazinare $i
de aici catre consumatori. Pentru neutralizarea eventualelor butelii de clor defecte din Statia
de tratare Delea, existd un bazin betonat cu V=4 mc cu apa de var.

- gospodadria de reactivi — gospoddaria de reactivi cuprinde echipamentele de stocare-dozare
policlorurd de aluminiu pentru procesul de coagulare a apei; butoaie cu clor; echipamentul
pentru dozare-injectare clor gazos in faza de post-oxidare;

- bazin de ingrogsare/stocare ndmol — namolul colectat de la cele doud decantoare va fi dirijat
catre ingrosatorul de namol prevazut cu un pod raclor si un prag deversor fix pentru
evacuarea supernatantului. Supernatantul atat de la ingrosarea gravitationald, cat si de la
deshidratarea mecanica va fi transportat catre camera de distribufie a decantoarelor prin
pompare.

- hala de deshidratare namol si platforma containere — existd montata in hala de tratare a
namolului o instalatie completéd de preparare si dozare a polielectrolitului folosit ca adjuvant in
procesul de coagulare-floculare al apei pe perioada iernii, Tmpreund cu echipamentul de
preparare-dozare polielectrolit folosit la deshidratarea mecanica a namolului;

- stafie de pompare supematant — bazin nou tip tampon pentru pompele (1A+1R) care vor
pompa supernatantul amonte de decantoare (in camera de distributie);

- masurare debite si prelevare probe — pentru masurarea debitelor la intrarea apei brute
(conducte aductiune din acumularea Pugcasi si Solesti) in statia de tratare si la iegirea apei
tratate din statia de tratare cétre rezervoarele de inmagazinare au fost construite camine unde
au fost montate debitmetre cu ultrasunete;

- sistemul SCADA - sistemul include senzori montali la fiecare obiect tehnologic si
echipament pentru procesarea datelor, monitorizare si arhivare. Obiectele tehnologice sunt
prevazute cu senzori de nivel, doi traductori multiparametru introdusi in conducte ce masoara
pH-ul, temperatura, conductivitatea, turbiditatea si oxigenul dizolvat la intrarea in statie, cét i
dupa procesul de tratare. Nivelul clorului gazos va fi inregistrat de senzorul de detectie clor,
iar datele de intrare pentru sistemul SCADA sunt urmatoarele: debitul de intrare in statie;
debitul de iesire din statie; nivelul apei; parametrii calitativi; starea aparaturii electrice.

Prin sistemul SCADA vor putea fi comandate de la distantad toate pompele din statie,
echipamentele si instalatile de spalare a fiitrelor, instalatile de dezinfectie, alimentarea cu
reactivi in camera de amestec, in funciie de debit si incarcari si controlul dozarii reactivilor.
Statia de tratare Rediu -situata in zona industriald Rediu, cu o capacitate proiectata de 360 I/s,
a fost prevazutd pentru tratarea apei brute provenite de la sursa —~acumularea Puscasi. Tn
prezent statia de tratare se afla in conservare, apa bruta din acumularea Puscasi fiind dirijata
catre stafia de tratare Delea.

Constructii pentru inmagazinarea apei

Stafia de tratare Delea

*Uperator de date cu caracter personal nr. 9848

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUT
Str.Calugirens, nr.63, Vaslui, Cod 730149 .
H-mail: officc@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842 3

9



- un rezervor suprateran tip castel de 300 mc, utilizat pentru distributia apei in zona amonte de
statia de tratare, terenul fiind la cote superioare fatd de rezervoarele de inmagazinare:
- 4 rezervoare din beton armat, din care 2 x 1000 mc, semiingropate, din beton armat si 2 x
3500 mc, supraterane, din beton armat precomprimat.
Zona de protectie sanitard este imprejmuitd cu gard din plasd de sarma, pe o suprafata de
100 m x 100 m =10.000 mp, la rezervoarele de inmagazinare si imprejmuire din panouri de
beton cu lungimea de 480 m pentru statia de tratare Delea.
Gréadina Copou
- un rezervor din beton armat, semiingropat, avand 2 compartimente de 250 mc fiecare.
Zona industriald Rediu
- 2 rezervoare din beton armat, semiingropate, de 10.000 mc fiecare, aflate in conservare.
Retele de distributie a apei
Reteaua de distributie a apei este de tip inelar si este alcatuitd din conducte principale, de
serviciu si brangamente, din azbociment, fontd, ofel, beton armat, PE cu lungimea totala de
121,88 km.

o Pentru alimentarea cu apd a localitdtii Muntenii de Jos, comuna Muntenii de Jos,

exista:

Sursa de alimentare cu apa
Alimentarea cu apa a localitdti Muntenii de Jos se realizeazd prin intermediul unui
brangament la reteaua de distributie a apei din municipiul Vaslui.
Instalatii de captare
- brangament executat din conducta tip PEHD cu D, 200 mm, realizat intr-un cdmin situat pe
reteaua de distributie a apei existenta n intravilanul municipiului Vaslui, la intersectia strazilor
Stefan cel Mare si Decebal.
Instalatii de tratare
Apa preluata din reteaua municipala se dezinfecteaza in statia de clorinare amplasaté in zona
pod Cuvas, dimensionatd la un debit de 13,53 I/s, amenajatd intr-un modul metalic tip
container, izolat termic si anticoroziv, amplasat pe o fundatie din beton, avand dimensiunile
Lxixh= 6,10 x 2,50 x 2,51 m, prevazut cu 2 compartimente pentru instalatiile hidraulice, in care
se gasesc urmatoarele:
- grup de pompare prevazut cu 1A+1R electropompe tip GRUNDFOS, avand caracteristicile
Q= 1,8 me/h, Hp= 61 mCA, n=2300 rot/min, P= 0,55 kW:
- pompa pentru ejectorul de clor, dispozitiv de oprire a instalatiei de clorinare:
- dispozitiv de masurare a volumului de apa: apometru tip ARAD cu Dn 3"
- instalatie de clorinare automata care are capacitatea de 200 g/l, cu control automat al dozei
de dezinfectant; butelii de clor gazos.